为股东、实际控制人及其关联方提供担保的

金额（C）

0

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保

对象提供的债务担保金额（D）

116,816.36

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 98,333.64

上述三项担保金额合计（C+D+E） 215,150

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明

3 其他重大合同

七、承诺事项履行情况

□适用 √不适用

八、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元  币种：人民币

是否改聘会计师事务所： 否

 现聘任

境内会计师事务所名称 德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 210

境内会计师事务所审计年限 1 年

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙） 80

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

公司于 2014年 8 月 29 日召开第七届董事会第十次会议，审议并通过《关于续聘 2014 年度财务审

计机构的议案》、《关于聘请 2014年度内控审计机构的议案》，7 名董事一致同意续聘德勤华永

会计师事务所有限公司（特殊普通合伙）为公司 2014 年度财务审计机构以及内控审计机构，该议

案已经 2014年 9 月 29 日召开 2014 年第二次临时股东大会审议通过。

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人处

罚及整改情况

公司及公司董事、监事、高级管理人员、公司股东、实际控制人在报告期内未发生有权机关调查、

司法纪检部门采取强制措施、被移送司法机关或追究刑事责任、中国证监会稽查、中国证监会行

政处罚、证券市场进入、被认定为不适当人选、被其他行政管理部门处罚及证券交易所公开谴责

的情形。

十、面临暂停上市和终止上市风险的情况

报告期内，公司无面临暂停上市和中止上市风险的情况。

2014 年年度报告

26 / 152

十一、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十二、执行新会计准则对合并财务报表的影响

对于涉及会计政策变更的事项，也已采用追溯调整法调整了本财务报表的期初数或上年对比数，

并重述了可比年度的财务报表。上述会计政策变更对 2013 年 1 月 1 日及 2013 年 12 月 31 日的资

产、负债和所有者权益的影响列示如下：

 单位：人民币元

2013 年 1 月 1 日

(重述前)

财务报表列报

长期股权投资

2013 年 1 月 1 日

(重述后)

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
- 7,357,671.26 - 7,357,671.26

交易性金融资产 7,357,671.26 (7,357,671.26) - -

可供出售金融资产 - - 18,350,000.00 18,350,000.00

长期股权投资 33,050,000.00 - (18,350,000.00) 14,700,000.00

递延收益 - 22,053,759.27 - 22,053,759.27

其他非流动负债 22,053,759.27 (22,053,759.27) - -

资本公积 37,112,061.09 (15,159,100.40) - 21,952,960.69

其他综合收益 - 15,159,100.40 - 15,159,100.40

对所有者权益的影响总额 1,861,951,456.43 -   - 1,861,951,456.43

 单位：人民币元

2013 年 12 月 31 日

(重述前)

财务报表列报

长期股权投资

2013 年 12 月 31 日

(重述后)

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
- 8,463,466.76 - 8,463,466.76

交易性金融资产 8,463,466.76 (8,463,466.76) - -

可供出售金融资产 - - 18,350,000.00 18,350,000.00

长期股权投资 31,419,550.39 - (18,350,000.00) 13,069,550.39

递延收益 - 20,842,787.92 - 20,842,787.92

其他非流动负债 20,842,787.92 (20,842,787.92) - -

对所有者权益的影响总额 2,185,243,,913.57 - - 2,185,243,913.57

上述会计政策变更对本集团 2013 年度净利润及综合收益总额没有影响，对本公司财务报表没有影

响。

(1) 长期股权投资准则变动对于合并财务报告影响（一）

单位：元  币种：人民币

被投资

单位
交易基本信息

2013年1月1日

归属于母公司

股东权益

（+/-）

2013年12月31日

长期股权投资

（+/-）

可供出售金融

资产（+/-）

归属于母公司

股东权益

（+/-）

合计 /

长期股权投资准则变动对于合并财务报告影响（一）的说明

2014 年年度报告

27 / 152

(2) 长期股权投资准则变动对于合并财务报表影响（二）

单位：元  币种：人民币

被投资

单位
交易基本信息

2013年1月1日 2013年12月31日

资本公积

（+/-）

留存收益

（+/-）

资本公积

（+/-）

留存收益

（+/-）

[…]

营安排。合营企业是指合营方仅对该安排的净资产享有权利的合营安排。本集团管理层认为该准

则的采用未对本集团财务报表产生重大影响。

.1.4 合并财务报表

《企业会计准则第 33 号-合并财务报表》(修订)修订了控制的定义，将“控制”定义为“投资方拥

有对被投资方的权力，通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报，并且有能力运用对被投资

方的权力影响其回报金额”，并对特殊交易的会计处理作出了明确规定。本集团管理层认为该准

则的采用未对本集团的财务报表产生重大影响。

.1.5 金融工具列报

《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》(修订)增加了有关抵销的规定和披露要求，增加了金融

资产转移的披露要求，修改了金融资产和金融负债到期期限分析的披露要求。本财务报表已按该

准则的规定进行列报，并对可比年度财务报表附注的披露进行了相应调整。

1.6 财务报表列报

《企业会计准则第 30 号-财务报表列报》(修订)将其他综合收益划分为两类：(1)以后会计期间不

能重分类进损益的其他综合收益项目；(2)以后会计期间在满足特定条件时将重分类进损益的其他

综合收益项目，同时规范了持有待售等项目的列报。本财务报表已按该准则的规定进行列报，并

对可比年度财务报表的列报进行了相应调整。

1.7 公允价值计量

《企业会计准则第 39 号- 公允价值计量》规范了公允价值的计量和披露。采用《企业会计准则第

39 号- 公允价值计量》未对财务报表项目的计量产生重大影响，但将导致本集团在财务报表附注

中就公允价值信息作出更广泛的披露。本财务报表已按该准则的规定进行披露。

.1.8 在其他主体中权益的披露

《企业会计准则第 41 号—在 其他主体中权益的披露》适用于企业在子公司、合营安排、联营和

未纳入合并财务报表范围的结构化主体中权益的披露。采用《企业会计准则第 41 号—在其他主体

中权益的披露》将导致本集团在财务报表附注中作出更广泛的披露。本财务报表已按该准则的规

定进行披露，并对可比年度财务报表的附注进行了相应调整。

对于上述涉及会计政策变更的事项，业已采用追溯调整法调整了本财务报表的期初数或上年对比

数，并重述了可比年度的财务报表。上述会计政策变更对本集团 2013 年 1 月 1 日及 2013 年 12

月 31 日的资产、负债和所有者权益的影响列示如下：

2014 年年度报告

81 / 152

 单位：人民币元

 单位：人民币元

2013 年 12 月 31

日

(重述前)

财务报表列报

 长期股权投资

2013 年 12 月 31

日

(重述后)

以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

- 8,463,466.76 - 8,463,466.76

交易性金融资产 8,463,466.76 -8,463,466.76 - -

可供出售金融资产 - - 18,350,000.00 18,350,000.00

长期股权投资 31,419,550.39 - -18,350,000.00 13,069,550.39

递延收益 - 20,842,787.92 - 20,842,787.92

其他非流动负债 20,842,787.92 -20,842,787.92 - -

对所有者权益的影响总

额
2,185,243,913.57 - - 2,185,243,913.57

上述会计政策变更对本集团 2013 年度净利润及综合收益总额没有影响，对本公司财务报表没有影

响。

六、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 按照销项税额抵扣准予抵扣的

进项税额后的差额确定，销项税

额按照销售货物或提供应税劳

务的销售额和规定税率计算

3%或 17%

消费税

营业税 提供应税劳务、转让无形资产或

者销售不动产的营业额

5%或 3%

城建税 实际缴纳的营业税、增值税税额 1%-7%

所得税 应纳税所得额 25%

土地增值税(注 1) 转让房地产所取得的增值额 超率累进税率 30%-60%

2013 年 1 月 1 日

(重述前)

财务报表列报

 长期股权投资

2013 年 1 月 1 日

(重述后)

以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

- 7,357,671.26 - 7,357,671.26

交易性金融资产 7,357,671.26 (7,357,671.26) - -

可供出售金融资产 - - 18,350,000.00 18,350,000.00

长期股权投资 33,050,000.00 - (18,350,000.00) 14,700,000.00

递延收益 - 22,053,759.27 - 22,053,759.27

其他非流动负债 22,053,759.27 (22,053,759.27) - -

资本公积 37,112,061.09 (15,159,100.40) - 21,952,960.69

其他综合收益 - 15,159,100.40 - 15,159,100.40

对所有者权益的影响总

额
1,861,951,456.43 -   - 1,861,951,456.43

2014 年年度报告

82 / 152

房产税 房产原值一次减除 10%至 30%后

的余值或房产租金收入

依照房产余值计算缴纳的，税率

为 1.2%；依照房产租金收入计算

缴纳的，税率为 12%

城镇土地使用税 实际占用的土地面积 (注 2)

注 1： 本公司及房地产子公司按照各地税务机关规定的预缴比例预缴土地增值税，并按照有关规
定按项目实际增值额和规定税率进行清算，对预缴的土地增值税款多退少补。

注 2： 本公司及其子公司按照当地人民政府制定的适用税额标准缴纳城镇土地使用税。

七、 合并财务报表项目注释

1、 货币资金

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

库存现金 1,181,993.08 3,018,318.70

银行存款（注1） 1,958,760,556.18 1,638,570,803.79

其他货币资金（注2） 68,826,678.97 68,238,171.41

合计 2,028,769,228.23 1,709,827,293.90

其中：存放在境外的款

项总额

其他说明

注 1：本集团上述年末银行存款中人民币 83,500,000.00 元为本集团商业承兑汇票人民币

187,000,000.00 元贴现提供质押或作为贴现保证金，人民币 26,670,000.00 元为中建二局第三

[…]

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

6、 其他

2014 年年度报告

128 / 152

十、 与金融工具相关的风险

本集团的主要金融工具包括货币资金、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、应收

票据、应收账款、应收利息、应收股利、其他应收款、可供出售金融资产、短期借款、应付票据、

应付账款、应付利息、应付股利、其他应付款、一年内到期的非流动负债、长期借款和应付债券

等，各项金融工具的详细情况说明见附注(五)。与这些金融工具有关的风险，以及本集团为降低

这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本集团管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保

将上述风险控制在限定的范围之内。

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益和股东权益可能产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的

最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1. 风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负

面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团

风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风

险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。于 2014 年 12 月 31 日，本集团资产及负债均为人民币余

额，故无外汇风险。

1.1.2 利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率的银行借款有关。本集团目

前未采取任何措施规避利率风险。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或

费用；

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有

利率套期预计都是高度有效的；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产

和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当年损益和股东权

益的税前影响如下：

 单位：人民币元

项目 利率变动

本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

对外借款 增加 1% (18,630,016.40) (18,630,016.40) (12,553,593.67) (12,553,593.67)

对外借款 减少 1% 18,630,016.40 18,630,016.40 12,553,593.67 12,553,593.67

1.1.3 其他价格风险

2014 年年度报告

129 / 152

本集团持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产的投资在资产负债表日以

公允价值计量。因此，本集团承担着证券市场价格变动的风险。本集团采取持有多种权益证券组

合的方式降低权益证券投资的价格风险。

1.2 信用风险

2014 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履

行义务而导致本集团金融资产产生的损失及本集团为商品房承购人提供的抵押贷款担保。具体包

括合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面

价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改

变。

由于截至目前商品房承购人未发生违约，且该等房产目前的市场价格高于售价，本集团认为与该

等担保相关的风险较小。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，本集团的其他应收款主要是与房地产项目施工方

及政府部门的往来款，故流动资金和其他应收款的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录，因而应收账款无重大信用集

中风险。

1.3 流动风险

管理流动风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本集

团经营需要，并降低现金流量波动的影响。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保